
การเสียภาษีเงินได้ส าหรับส่วนแบ่งก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล
ท่ีมิใช่นิติบุคคล1 

 

สิรินาถ ศรีเกตุ2 

 
ประเทศไทยไดต้ราบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร โดยก าหนดใหบุ้คคลธรรมดาท่ีมีเงินได ้มีหนา้ท่ี

ตอ้งเสียภาษีโดยไดก้ าหนดหน่วยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไว ้4 หน่วย ไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา ผูถึ้งแก่ความตายใน
ระหวา่งปีภาษี กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ส าหรับการด าเนิน
ธุรกิจในรูปแบบของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล มีวตัถุประสงคเ์พื่อช่วยใหกิ้จการมีเงิน
ลงทุนมากขึ้น และมีประโยชน์ในแง่ของการตดัสินใจ ท่ีมองวา่มีความรอบคอบมากกว่าการด าเนินธุรกิจใน
รูปแบบของบุคคลธรรมดาคนเดียว เพราะมีการร่วมกนัตดัสินใจในเร่ืองต่างๆ ท่ีเกิดจากการด าเนินงานของผูเ้ป็น
หุน้ส่วนทุกคนจะตอ้งรับผิดชอบร่วมกนัในหน้ีสินทั้งหมด ของกิจการโดยไม่จ ากดัจ านวนหน้ีสินนั้นดว้ยเช่นกนั 
ซ่ึงเร่ิมมีการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลตั้งแต่ปี พ.ศ. 
2482 โดยจดัเก็บภาษีจากผูเ้ป็นหุน้ส่วน แต่ละคนแยกจากกนัตามสัดส่วนผลก าไรท่ีไดรั้บเน่ืองจากหา้งหุน้ส่วน
สามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลยงัไม่มีสถานะเป็นหน่วยภาษีจึงไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาตามกฎหมาย 
 ต่อมาในปี พ.ศ. 2496 ประมวลรัษฎากรไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ี
มิใช่นิติบุคคล เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามมาตรา 56 วรรค 2 แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้
ยืน่แบบแสดงรายการเงินไดพ้ึงประเมินในนามหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเสมือนเป็น
บุคคลธรรมดาคนเดียวโดยไม่มีการแบ่งแยก โดยประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (14) ก าหนดให้ผูเ้ป็นหุน้ส่วนแต่
ละคนไม่ตอ้งน าเงินส่วนแบ่งก าไรจากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคล ท่ีมิใช่นิติบุคคลไปรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอีก ท าใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลซ่ึงเป็นเพียงการเขา้ร่วมกนั
ของบุคคลทั้งแต่ 2 คนขึ้นไปในการด าเนินธุรกิจไม่มีสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมาย ถือเป็นหน่วยภาษีตาม
ประมวลรัษฎากร โดยไดใ้หเ้หตุผลวา่ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรท่ีจดัเก็บอยูใ่นขณะนั้น มีหลายประเภทเป็น

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการน าเขา้และส่งออก “สินคา้ตอ้งก ากดัประเภทพืชและ

ยา” ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ศาสตราจารย ์ดร. สุมาลี  วงษวิ์ฑิต  และคณะกรรมการ
สอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร. ปภาศรี บวัสวรรค ์และ รองศาสตราจารยอ์รวรรณ พจนานุรัตน์   

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง    



ภาระยุง่ยากแก่ตวัผูเ้สียภาษีบางประเภทไม่เหมาะสมแก่ กาลสมยั จึงสมควรแกไ้ขเพิ่มเติมเสียใหม่เพื่อให้ราษฎร
เสียภาษีแต่นอ้ยประเภทและเพื่อใหเ้ป็นไปตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี3 แต่การแกไ้ขดงักล่าว
ก่อใหเ้กิดช่องวา่งทางกฎหมายในการหลบหลีกภาษีอากร โดยการใชห้น่วยภาษีหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเป็นเคร่ืองมือ เน่ืองจากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอาศยัโอกาสท่ีการจดัตั้งหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลสามารถท าไดโ้ดยง่าย อีกทั้งการจดัตั้งหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคลหลายแห่งในกลุ่มบุคคลเดียวกนัไม่ตอ้งหา้มตามกฎหมาย4 จึงจดัตั้งหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ี
ไม่ใช่นิติบุคคลขึ้นมาโดยมีวตัถุประสงค ์ในการกระจายฐานเงินได ้เพื่อให้เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัรา
กา้วหนา้เป็นจ านวนนอ้ยลง อนัเป็นวิธีการหลบหลีกภาษีท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย 
 การจดัตั้งหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเพื่อหลบหลีกภาษีอากรท าใหภ้าษีท่ีรัฐ
จดัเก็บไดต้ามความเป็นจริงมีจ านวนนอ้ยกวา่ท่ีควรไดรั้บ อีกทั้งก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
เพราะภาระภาษีไม่อาจสะทอ้นความสามารถในการเสียภาษีท่ีแทจ้ริงของผูเ้สียภาษีได ้ดว้ยเหตุน้ีจึงมี
แนวความคิดในการปรับปรุงการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมของหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคล 
ท่ีมิใช่นิติบุคคลหลายแนวความคิด ไดแ้ก่ (1) จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของหา้งหุน้ส่วนสามญัในอตัรา
ร้อยละ 20 โดยใหห้กัค่าใชจ่้ายตามจ าเป็นและสมควรเท่านั้น และจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลในอตัราร้อยละ 20 โดยไม่มีการหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น5(2) จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของหา้งหุ้นส่วนสามญั โดยค านวณเงินไดสุ้ทธิดว้ยวิธีการหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควร 
ไม่ใหสิ้ทธิเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา และจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
โดยใหแ้ต่ละบุคคลเงินไดพ้ึงประเมินของคณะบุคคล ไปถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินของตนเองตามสัดส่วน และ
ใหแ้ต่ละบุคคลน าเงินไดพ้ึงประเมินตามสัดส่วนไปรวมค านวณกบัเงินไดพ้ึงประเมินอ่ืนของตนเพื่อเสียภาษีเงิน
ไดใ้นนามของแต่ละคน6 

 
3 พระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496  
4 หนงัสือตอบขอ้หารือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/10855 ลงวนัท่ี 24 กรกฎาคม 2532  
5 ส านกัวิชาการแผนภาษี กรมสรรพากร, “ร่างพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่...) พ.ศ. 

...(มาตรการปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา เพื่อส่งเสริมความเป็นธรรมและให้สอดคลอ้งกบัภาวะเศรษฐกิจ),” 
สืบคน้เม่ือวนัท่ี 5 พฤศจิกายน 2558, http://www.mof.go.th/home/Press_release/News2013/ 076.pdf  

6 ส านกัเลขาธิการคณะรัฐมนตรี,“ร่างพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่...) พ.ศ. ...(มาตรการ
ปรับปรุงการจดัเก็บภาษเีงินไดห้้างหุ้นส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบคุคล),” สืบคน้เม่ือวนัท่ี 15 มิถุนายน 2559, 
http://www. cabinet.soc.go.th/doc_image/2557/9931090416.pdf  



 นอกจากน้ีไดมี้การออกพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 โดย
แกไ้ขกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินได ้จากหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล คือ (1) ได้
นิยามของค าวา่ “คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล” ใหช้ดัเจนขึ้นในมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร7 เน่ืองจากหา้ง
หุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีลกัษณะท่ีคลา้ยกนั คือ เป็นกรณีท่ีบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปตกลง
ท่ีจะกระท ากิจการร่วมกนั แต่ต่างกนัเพียงแค่ประเด็นเดียวคือ "วตัถุประสงคใ์นการแบ่งปันก าไร" ซ่ึงถือเป็นจุด
แบ่งแยกวา่หน่วยธุรกิจใดเป็นหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือเป็นคณะบุคคล กล่าวคือ หากบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปตก
ลงท่ีจะกระท าการร่วมกนัโดยมีวตัถุประสงค ์ในการแบ่งปันก าไรแลว้ การรวมกนัดงักล่าวจะมีสถานะเป็นหา้ง
หุน้ส่วนสามญั แต่หากบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป ตกลงกระท าการร่วมกนัโดยไม่มีวตัถุประสงคใ์นการแบ่งปัน
ก าไรระหวา่งกนั การร่วมกนัดงักล่าวจะมีสถานะเป็นคณะบุคคล (2) การยกเลิกมาตรา 42 (14) แห่งประมวล
รัษฎากร เป็นผลใหบุ้คคลธรรมดาผูเ้ป็นหุน้ส่วนไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับส่วนแบ่งก าไร 
ท่ีไดรั้บจากหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  
 เม่ือพิจารณาพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 ย่อมเห็นไดว้า่มีเพียง
การนิยามความหมายของ “คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล” เพิ่มเติมขึ้น แต่ยงัคงไม่มีการใหนิ้ยามความหมายของ 
“หา้งหุน้ส่วนสามญั” ไวแ้ต่อยา่งใด อีกทั้งการใหนิ้ยามความหมายของ “คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล” ยงัขาด
ความแน่นอนชดัเจนวา่การตกลงร่วมกนัอนัมิใช่หา้งหุน้ส่วนนั้นหมายถึงการกระท าใดหรือคุณสมบติัใดท่ีใชใ้น
การพิจารณาความแตกต่างระหวา่งหา้งหุน้ส่วนสามญักบัคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ท าใหเ้กิดความคลุมเครือ
และเป็นปัญหา ในการตีความความหมายของค านิยามดงักล่าว รวมถึงการยกเลิกขอ้ยกเวน้การเสียภาษีเงินได ้
ส าหรับส่วนแบ่งก าไรของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ตามมาตรา 4 ซ่ึงมีหลกัการและ
เหตุผลเพื่อใหห้า้งหุ้นส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล จะตอ้งรับภาระภาษีมากกวา่หน่วยภาษีใน
รูปแบบอ่ืน โดยตอ้งรับภาระภาษีทั้งในชั้นของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล และในชั้น
ของผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลแต่ละคนท่ีไดรั้บส่วนแบ่งก าไร อนัจะส่งผลเป็นการจูงใจใหป้ระชาชนเลือกใช้
รูปแบบองคก์รธุรกิจอ่ืนในการประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจแทน จะเห็นไดว้า่การยกเลิกขอ้ยกเวน้การ 
เสียภาษีขา้งตน้ ไม่สามารถแกไ้ขปัญหาการจดัตั้งหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เพื่อหลบ
หลีกภาษีอากรได ้เพราะเหตุท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสามารถใชช่้องทางอ่ืนในการหลบหลีกภาษีอากร เช่น การใชช่ื้อ
บุคคลอ่ืนเป็นผูรั้บเงินไดแ้ทน เป็นตน้ แต่วิธีการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวกลบัเป็นการสร้างปัญหาทางภาษีเพิ่มมาก
ขึ้น เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีจากทั้งหน่วยภาษีท่ีเป็นหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลและ
หน่วยภาษีท่ีเป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคล เป็นการจดัเก็บภาษี จากเงินไดจ้ านวนเดียวกนัซ ้าซอ้นถึงสอง

 
7 พระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557, มาตรา 3 



คร้ัง ยอ่มขดักบัหลกัความเป็นธรรม หลกัความเป็นกลาง และหลกัความสามารถในการเสียภาษี ยิง่ไปกวา่นั้น
ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.149/2558 ยงัก าหนดใหก้ารค านวณก าไรของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคล ตอ้งค านวณโดยหักค่าใชจ่้ายตามความเป็นจริง กล่าวคือ เป็นค่าใชจ่้ายท่ีมีหลกัฐานการใชจ่้ายเงิน เม่ือ
หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล มีการแบ่งปันก าไรใหแ้ก่ผูเ้ป็นหุน้ส่วนตามสัดส่วนของการ
แบ่งปันผลก าไร ผูเ้ป็นหุน้ส่วนตอ้งเสียภาษี โดยค านวณจากส่วนแบ่งก าไรท่ีมีการหกัค่าใชจ่้ายตามจริง ในขณะ 
ท่ีการเสียภาษีของหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล สามารถเลือกหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาได ้ซ่ึง
ส่งผลใหภ้าระภาษีท่ีค  านวณจากก าไร มากกวา่ภาระภาษี ท่ีค  านวณจากเงินไดข้องหา้งหุน้ส่วน ผูเ้ป็นหุน้ส่วน
หรือบุคคลแต่ละคนจึงตอ้งรับภาระอยา่งหนกัในภาษีท่ีซ ้าซอ้น 
 การก าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ยงัเป็นหน่วยภาษีท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย
ภาษีตามกฎหมาย เป็นการเปิดช่องใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีหลบหลีกภาษีอากร โดยจดัตั้งหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลขึ้นหลาย ๆ แห่ง และกระจายฐานเงินไดใ้ห้หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคล แต่ละแห่งมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกินจ านวนเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (150,000 บาทต่อปี) 
ทั้งยงัอาจมีการกกัเก็บก าไรไวใ้นหา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือเลือกแบ่งปันก าไรในปี
ภาษีท่ีผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลแต่ละคนมีเงินไดน้อ้ย โดยมีวตัถุประสงคใ์หผู้เ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลแต่ละคนมี
เงินไดสุ้ทธิไม่เกินจ านวนเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดเ้งินไดบุ้คคลธรรมดา เพื่อหลบหลีกภาษีท่ีจะถูกจดัเก็บใน
ระดบั ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลแต่ละคนไดอี้กดว้ย อีกทั้งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบั
ท่ี 249) เร่ืองก าหนดใหห้า้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายได้
และรายจ่าย ยงัก าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลตอ้งมีหนา้ท่ีในการยืน่บญัชีหรือ
รายงานแสดงยอดเงินคงเหลือยกมา จ านวนรวมของยอดรายไดแ้ละยอดรายจ่ายท่ีไดมี้การรับมาหรือจ่ายไป 
ในระหวา่งปีภาษี และยอดเงินคงเหลือยกไป พร้อมกบัการยืน่แบบแบบ ภ.ง.ด. 90 หรือ ภ.ง.ด. 91 ของทุกปีภาษี 
ซ่ึงก่อใหเ้กิดความยุง่ยากแก่หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ทั้งท่ีหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเป็นองคก์รธุรกิจท่ีสามารถจดัตั้งไดง้่าย ไม่ยุง่ยาก อนัเหมาะสมแก่การเร่ิมตน้ประกอบ
ธุรกิจร่วมกนั ประกาศอธิบดีฉบบัดงักล่าวขา้งตน้จึงขดักบัหลกัความมีประสิทธิภาพและหลกัความเรียบง่ายทาง
ภาษีอากร ผูเ้ขียนจึงตอ้งท าการวิจยัทางกฎหมายในประเด็นต่าง ๆ  
 ปัญหาการน าส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งของเงินไดม้าเสียภาษีของหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล โดยไดมี้การยกเลิกมาตรา 42 (14) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นผลให้เงินไดท่ี้เกิดขึ้นของ
หา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ตอ้งเสียภาษีประเภทเดียวกนัถึง 2 รอบจากเงินไดก้อ้น
เดียวกนั คือ รอบแรกเม่ือหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลประกอบกิจการ หรือการกระท า
ธุรกรรมอนัก่อใหเ้กิดผลก าไรก็ตอ้งเสียภาษีเงินไดจ้ากผลก าไรนั้น รอบท่ีสองเม่ือบุคคลธรรมดา ผูเ้ป็นหุน้ส่วน



ไดรั้บส่วนแบ่งก าไรจากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลซ่ึงไม่ใช่นิติบุคคล ซ่ึงบุคคลธรรมดาก็ตอ้งเสียภาษี
เงินได ้จากส่วนแบ่งก าไรท่ีไดรั้บนั้น ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากรดว้ย ท าใหเ้กิดปัญหาการจดัเก็บ
ภาษีท่ีซ ้าซอ้น ภาระภาษีของผูเ้สียภาษีจึงเพิ่มขึ้น จึงตอ้งศึกษาในรายละเอียดท่ีเก่ียวขอ้ง 
 ปัญหาการจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่ายของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ี
ไม่ใช่นิติบุคคล ซ่ึงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบบัท่ี 249) ก าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ี
มิใช่นิติบุคคล ตอ้งมีหนา้ท่ีในการยืน่บญัชีหรือรายงานแสดงยอดเงินคงเหลือยกมา พร้อมกบัยืน่แบบแบบ ภ.ง.ด. 
90 หรือ ภ.ง.ด. 91 ของทุกปีภาษี ซ่ึงก่อใหเ้กิดความยุง่ยาก แก่หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
ทั้งท่ีหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเป็นองคก์รธุรกิจท่ีสามารถจดัตั้งไดง้่าย ไม่ยุง่ยาก อนั
เหมาะสมแก่การเร่ิมตน้ประกอบธุรกิจร่วมกนั ประกาศอธิบดีฉบบัดงักล่าวขา้งตน้จึงขดักบัหลกัความมี
ประสิทธิภาพและหลกัความเรียบง่ายทางภาษีอากร ซ่ึงจะตอ้งวิเคราะห์ในรายละเอียดต่อไป 
 ปัญหาการหกัค่าใชจ่้ายของผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งของรายได้
ของหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  โดยในการค านวณหกัค่าใชจ่้ายหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ตอ้งหกัค่าใชจ่้ายตามประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตามมาตรา 42 ทวิ – 
มาตรา 46 ซ่ึงสามารถหกัค่าใชจ่้ายในการค านวณภาษีเงินได ้คือ การหกัค่าใชจ่้ายเหมา ก าหนดไวเ้ป็นอตัราร้อย
ละ โดยไม่ตอ้งใชห้ลกัฐานค่าใชจ่้าย หรือการหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควร ซ่ึงตอ้งเป็นค่าใชจ่้ายท่ี
เกิดขึ้นจริงและเก่ียวขอ้ง โดยตรงกบัการหารายได ้ตอ้งมีหลกัฐานค่าใชจ่้าย ซ่ึงสามารถเลือกหกัค่าใชจ่้ายเป็นการ
เหมาหรือการหกัตามความจ าเป็นและสมควรได ้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 46 ประกอบมาตรา 8 ทวิ แห่ง
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจากเงินไดพ้ึง
ประเมิน (ฉบบัท่ี11) พ.ศ. 2502 ซ่ึงรายจ่ายบางรายการ ไม่สามารถน าใบเสร็จ หรือใชก้ารหกัแบบเหมาได ้จึง
จ าเป็นท่ีจะตอ้งศึกษาต่อไป 
 นอกจากน้ีในปัจจุบนัเศรษฐกิจโลกไดก้า้วเขา้สู่ยคุโลกาภิวตัน์อยา่งแทจ้ริง ท าใหก้ารด าเนินธุรกิจ หาก
หา้งหุน้ส่วนท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายท าใหเ้กิดความขดัแยง้ในการแบ่งแยกประเภทของรูปแบบดงักล่าว 
(Classification Conflict) ซ่ึงส่งผลโดยตรงต่อการจดัเก็บภาษีของหา้งหุน้ส่วน และอาจท าใหเ้กิดสถานการณ์ท่ีมี
การจดัเก็บภาษีท่ีซ ้าซอ้นขึ้นได ้ยิง่ไปกวา่นั้นการท่ีกฎหมายภายในของประเทศไทย ก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษี
ท่ีซ ้าซอ้นทั้งในระดบัหา้งหุน้ส่วนสามญัและระดบัผูเ้ป็นหุ้นส่วนยอ่มไม่ส่งเสริมการลงทุนในธุรกิจหา้งหุ้นส่วน 
หรืออีกนยัหน่ึงคือ ภาระภาษีเป็นอุปสรรคต่อการลงทุนและการพฒันาทางเศรษฐกิจของประเทศ ดงันั้น 
 จากศึกษาและวิเคราะห์ประเด็นปัญหาการเสียภาษีเงินไดส้ าหรับส่วนแบ่งก าไรหรือส่วนแบ่งเงินไดจ้าก
หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะประเด็นปัญหา ดงัต่อไปน้ี 



 ปัญหาการน าส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งของเงินไดม้าเสียภาษีของหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล จากการท่ีมาตรา 4 ของพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39)  
พ.ศ. 2557 (ณ วนัท่ี 26 ธนัวาคม 2557) มีผลบงัคบัใช ้จึงไดส่้งผลให้การน าส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่ง 
ของเงินได ้มาเสียภาษีของหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เป็นการเสียภาษีคร้ังท่ี 2 หลงัจาก 
ท่ีไดมี้การเสียภาษีในหน่วยภาษีของหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมีใช่นิติบุคคลแลว้ จึงท าใหเ้กิดการ
จดัเก็บภาษีท่ีซ ้าซอ้น ซ่ึงขดักบัหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี เพราะเงินได้
จ านวนเดียวกนัถูกจดัเก็บภาษีมากกวา่หน่ึงคร้ัง อีกทั้งการประเมินเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดก้ าหนดใหบุ้คคล
ธรรมดาท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 150,000 บาท จะตอ้งเสียภาษีตามอตัราท่ีก าหนด ซ่ึงเกิดความไม่เป็นธรรม
เน่ืองจากวา่ บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล กลบัไดรั้บการยกเวน้ไม่น าเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 300,000 บาท
มาใชป้ระเมินเพื่อเสียภาษี ซ่ึงขดักบัหลกัของการจดัเก็บภาษีอากร ควรมีความเป็นกลางและเท่ียงธรรม เน่ืองดว้ย
การจดัเก็บภาษีท่ีเป็นกลาง ยอ่มน าไปสู่ความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี เม่ือมีความแตกต่างกนัในภาระ
ภาษี ระหวา่งรูปแบบของการด าเนินธุรกิจ ยอ่มท าให้เกิดความเปล่ียนแปลงของอุปสงคแ์ละอุปทาน ในการจดัตั้ง
องคก์รธุรกิจ ท าให้เกิดการบิดเบือนและความสูญเปล่าทางเศรษฐศาสตร์ได ้ดงันั้นจึงเห็นควร ใหด้ าเนินการดงัน้ี 
  1. ใหมี้การยกเลิก มาตรา 4 ของพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 
2557 (ณ วนัท่ี 26 ธนัวาคม 2557) เพื่อให้เงินส่วนแบ่งของก าไรจากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคล ซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศกัราช 2481 ใหเ้ป็นเงินไดท่ี้พึงประเมิน ให้
ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้ตามมาตรา 42 (14) แต่ไม่รวมถึงเงินส่วนแบ่งของก าไรจาก
กองทุนรวม ทั้งน้ียงัคงเสียภาษีตามมาตรา 56 วรรค 2  
  2. ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จากเดิมรายไดสุ้ทธิไม่เกิน 150,000 บาท ไดรั้บการยกเวน้
ภาษี เป็นบุคคลธรรมดา หากมีรายไดสุ้ทธิไม่เกิน 300,000 บาท ใหไ้ดรั้บการยกเวน้ภาษี 
 ปัญหาการจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่ายของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ี
ไม่ใช่นิติบุคคล ในการจดัตั้งองคก์รธุรกิจแบบหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล เพื่อการจดัตั้ง
องคก์รธุรกิจท่ีง่าย ไม่ยุง่ยากซบัซอ้น ตน้ทุนในการจดัตั้งต ่า โดยตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัเงินได ้
(ฉบบัท่ี 249) เก่ียวกบัการก าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล จดัท าบญัชีหรือรายงาน
แสดงรายไดแ้ละรายจ่าย โดยเป็นความมุ่งหวงัในการเพิ่มภาระความยุง่ยากใหก้บัหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ท่ีจงใจหลบหลีกภาษี โดยการจดัตั้งหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล
หลายแห่งในกลุ่มบุคคลเดียวกนั โดยมีวตัถุประสงค ์ในการกระจายฐานเงินได ้เพื่อให้เสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาในอตัรากา้วหนา้เป็นจ านวนนอ้ยลง อนัเป็นวิธีการหลบหลีกภาษีท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย แต่คนกลุ่มน้ีนั้น
เป็นเพียงคนกลุ่มนอ้ยของหน่วยภาษี แต่กลบัท าใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ท่ีไม่มี



เจตนาในการหลบหลีกภาษีอนัเป็นคนกลุ่มใหญ่ของหน่วยภาษีไดรั้บผลกระทบมากกวา่ จากการจดัท าบญัชีหรือ
รายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่ายเป็นประจ าทุกปี อีกทั้งผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลแต่ละคนยงัตอ้งแบกรับภาระ
ภาษีซ ้าซอ้นอยา่งหนกั อนัเกิดจากการเสียภาษีของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลแลว้ ยงัตอ้ง
น าส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งของเงินไดม้าเสียภาษีของหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
ส่งผลใหอ้งคก์รธุรกิจอนัเป็นรากฐานของระบบเศรษฐกิจไดรั้บผลกระทบ ทั้งยงัเป็นการดึงร้ังความ
เจริญกา้วหนา้และความสามารถในการแข่งขนัทางเศรษฐกิจของประเทศไทยอีกดว้ย ดงันั้นจึงเห็นควรด าเนิน
ดงัน้ี 
  “ก าหนดเกณฑข์นาดรายไดสุ้ทธิของกิจการหา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ท่ี
ตอ้งจดัการท าบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่าย เพื่อลดภาระใหแ้ก่หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ี
มิใช่นิติบุคคล โดยใหห้า้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลท่ีมีรายไดเ้กิน 1.8 ลา้นบาทขึ้นไปต่อปี 
ในระหวา่งปีภาษีตอ้งจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงยอดเงินคงเหลือยกมา จ านวนรวมของยอดรายไดแ้ละยอด
รายจ่ายท่ีไดมี้การรับมาหรือจ่ายไป ในระหวา่งปีภาษี และยอดเงินคงเหลือยกไป พร้อมกบัยืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีและเอกสารจดัท าบญัชีหรือรายงานแสดงยอดเงินคงเหลือใหจ้ดัเก็บหลกัฐานไวอ้ยา่งระยะเวลาอยา่งนอ้ย 5 
ปี นบัแต่ปีภาษีนั้น”  
 ปัญหาการหกัค่าใชจ่้ายของผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งของรายได้
ของหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล โดยหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล
เป็นหน่วยภาษีท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในนามของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคล ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บในระหวา่งปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ โดยค านวณภาษีตามหลกัการค านวณหาเงินได้
สุทธิ ซ่ึงตอ้งน าเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) - (8) ท่ีไดรั้บในระหวา่งปีภาษีมาหกัค่าใชจ่้ายและค่า
ลดหยอ่น ซ่ึงในการค านวณหักค่าใชจ่้ายหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ตอ้งหกัค่าใชจ่้ายตาม
ประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตามมาตรา 42 ทวิ – มาตรา 46 ซ่ึงมีทั้งค่าใชจ่้ายท่ีก าหนดใหห้กัไดเ้ป็นการ
เหมา อนัเป็นค่าใชจ่้ายท่ีกฎหมายก าหนดใหห้กัไดเ้ป็นอตัราร้อยละ ค่าใชจ่้ายท่ีก าหนดใหห้กัไดต้ามความจ าเป็น
และสมควร อนัเป็นค่าใชจ่้ายท่ีเกิดขึ้นตามความเป็นจริง โดยตอ้งมีหลกัฐานการจ่ายเงินประกอบการหกัค่าใชจ่้าย 
เป็นเหตุใหค้่าใชจ่้ายบางประเภทท่ีเกิดขึ้นตามความเป็นจริงในการประกอบกิจการ ไม่สามารถหกัเป็นค่าใชจ่้าย
ในการค านวณก าไรของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลได ้ดงันั้นส่วนแบ่งก าไรตามสัดส่วน
ของการลงทุน หรือตามสัดส่วนการแบ่งปันผลก าไร ท่ีน ามารวมค านวณภาษีกบัเงินไดป้ระเภทอ่ืน ๆ ของผูเ้ป็น
หุน้ส่วนหรือบุคคลแต่ละคนจึงสูงกวา่ความเป็นจริง นอกจากน้ีหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคล ท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามมาตรา 56 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงตอ้งค านวณภาษีตาม
มาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากร และหากหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลนั้นไดส่้วนแบ่งก าไรหรือส่วนแบ่ง



เงินได ้ซ่ึงถือเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร มาค านวณรวมเสียภาษีกบัเงินไดพ้ึง
ประเมินอ่ืน ๆ ท่ีไดรั้บ แต่ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคล ผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไร ไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมา
ไดต้ามมาตรา 8 แห่ง พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้
หกัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 ผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไรหกัได ้แต่
ค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นหรือตามสมควร (ค่าใชจ่้ายตามจริง) ท่ีตอ้งมีใบเสร็จ หลกัฐานค่าใชจ่้ายตามจริง ผูเ้ป็น
หุน้ส่วนหรือบุคคลแต่ละคนตอ้งแบกรับเป็นภาระท่ีหนกั และไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีอยา่งยิง่ ซ่ึงเป็นการเพิ่ม
ภาระใหแ้ก่เป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลผูไ้ดรั้บส่วนแบ่งของก าไร หากไม่มีการจดัเก็บหลกัฐานก็ไม่สามารถหกั
ค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นหรือตามสมควร จึงขดัต่อหลกัความเป็นธรรมตามหลกัภาษีอากรท่ีดี ดงันั้นจึงเห็นควร
ด าเนินการ ดงัน้ี 
 “ใหเ้พิ่มรายการหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดท่ี้พึงประเมิน โดยใหเ้พิ่ม (43) ในมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจาก เงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) 
พ.ศ. 2502 โดยใหส้ามารถน าส่วนแบ่งก าไรของผูถื้อหุน้ในหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายไดก่ึ้งหน่ึง โดยใหเ้พิ่มขอ้ความในมาตรา 8 ดงัน้ี” 
 “ (43) ส่วนแบ่งก าไรของผูถื้อหุน้ในหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ร้อยละ 30”   
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